
CITTÀ DI TERAMO
AREA 3 - FINANZE E TRIBUTI

REGISTRO GENERALE N. 406 del 28/02/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 9 del 10/02/2023
PROPOSTA N. 351 del 02/02/2023

OGGETTO: CONVENZIONE BUONI PASTO ELETTRONICI DITTA EDENRED S.P.A. IMPEGNO
DI SPESA PER GLI ANNI 2023 - 2024. CIG 9585229D30

IL  DIRIGENTE
Premesso 
che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022- pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295
del 19 dicembre 2022 - il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli
Enti Locali è stato differito al 31 marzo 2023, successivamente ulteriormente differito al 30 aprile 2023 ai
sensi dell’art. 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie
Generale n. 303 – Supplemento Ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, e che, dunque, ai sensi dell’art. 163,
comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 questo Ente si trova in esercizio provvisorio;; 
Richiamati 
con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:
    • l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;
    • il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che
ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:
    • gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di
giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza (punto
8.5);
    • gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel
secondo esercizio dell’ultimo bilancio di  previsione deliberato, ridotte delle  somme già impegnate negli
esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo  pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti
(punto 8.5); 
    • la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda solo gli stanziamenti di competenza della
spesa al netto degli  impegni assunti negli  esercizi  precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e
dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6); 
    • gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti ai limiti dei
dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui
e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto 8.6); 
    • nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le spese
sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con imputazione
agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto
8.7);
Richiamate:
    • la deliberazione del Consiglio Comunale 28 febbraio 2022, n. 5, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio
Finanziario 2022/2024”;
    • la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
con cui sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della Performance 2022-
2024” successivamente modificati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 501 del 15/12/2022;
Dato atto che: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023



• la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’articolo 163 del TUEL come ulteriormente specificate nel
punto 8 del principio contabile 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 
• la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi in quanto spesa non
frazionabile  così  come disciplinato dall’articolo 163 del  TUEL e dal  punto 8  del  Principio  contabile  4/2
allegato al D.Lgs. 118/2011;
Premesso che:
•  con  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.84  del  30/03/2022,  è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2022/2024;
Vista la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  168 del  08/08/2020 con la  quale si  è   proceduto alla
riorganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;
Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 09/11/2021 “Incarichi dirigenziali. Provvedimenti” con il quale è stato
conferito  alla  Dott.ssa  Daniela  Cozzi  l’incarico  delle  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  3
denominata  “Finanze  e  Tributi”,  quale  risultante  dalla  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente
effettuata con deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 8/08/2020;
Rilevato che:
•  Il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) con il
seguente livello di rischio: MEDIO;
•  Sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare:
- MISURE GENERALI: Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e annualita'
successive nonche' da altre fonti normative cogenti, compatibili con l'attività in esame;
- MISURE SPECIFICHE- Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione del
rischio -  Direttive finalizzate alla prevenzione del comportamento a rischio
• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016.  
• risulta rispettato il  termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall’art. 2
della Legge n. 241/90 testo vigente;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);
Visto l’art.  153,  comma 7,  del  D.Lgs.  18/08/00, n.  267,  il  quale demanda al  regolamento di  contabilità
l’istituzione di  un servizio  di  economato per la  gestione di  cassa delle  spese di  ufficio di  non rilevante
ammontare;
Richiamato l’art.  43 del  Regolamento comunale di contabilità,  approvato con deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 99 in data 21/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni, il
quale, in attuazione della norma di legge sopra riportata, istituisce il servizio di economato dell’Ente;

Dato atto:
che in data 31/12/2022 scadeva il contratto avente ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa
con erogazione di buoni pasto cartacei al personale dipendente di questa Amministrazione,  in essere con la
ditta  REPAS LUNCH COUPON s.r.l. con C.F. --OMISSIS--  P.Iva 01964741001, sede legale in Roma e domiciliata
in Via del Viminale n.43;
che  dal  21/05/2021  è  attiva  la  convenzione  Consip  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici denominata “Buoni Pasto 9, Convenzione per la fornitura del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale”;
e che per la Regione Abruzzo  il lotto di riferimento è il lotto 8 con la ditta Edenred s.r.l. con sede legale in
Milano, Via G.B. Pirelli n. 18 P. IVA 09429840151, domiciliata ai fini del presente contratto in Milano, Via G.B.
Pirelli n. 18;
-che il codice CIG principale della procedura Consip precedentemente acquisito per il Lotto 8 risulta essere 
7990068CB0, mentre è stato acquisito in sede di adesione il codice CIG derivato n. 9585229D30;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023



che con Determina dirigenziale n.2662 del 30/12/2022 (R.G.) in conformità alla normativa di riferimento
sopra richiamata, si aderiva alla convenzione di cui sopra alle condizioni economiche previste per il lotto 8
con uno sconto percentuale  di  15,50 punti percentuali  sul  valore  nominale  di  €  7,00 del  buono pasto
elettronico;
Accertato quindi, che il costo del buono pasto del valore nominale di € 7,00 sarà di € 5,91 più I.V.A. 4% per
un costo definitivo di € 6,15;

Vista la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’ 8 ottobre 2010 con la quale si evidenzia che
in caso di adesione  alle convenzioni attivate dalla CONSIP spa per l’ approvvigionamento di beni e servizi in
favore delle pubbliche Amministrazioni, l’acquisizione del DURC non necessita, in quanto la CONSIP spa ha
già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, sia nella
fase successiva di stipula della convenzione  aperta; 
Considerato che:

- il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
- si è proceduto ad inserire i dati richiesti ai sensi dell’art.37 del D.lgs 33/2013 ai fini della trasparenza
amministrativa;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che ai  sensi  dell'art.6 bis  della  Legge 241/1990 e dell'art.  1, comma 9 lett.  e) della legge n.
190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
procedimento;
Dato  atto,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
Visto l’art. 8 comma 8 del D. L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso contenuto;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa :
  Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, e del principio contabile applicato all. 4/2 al

d. Lgs. n. 118/2011, in favore della ditta Edenred s.r.l. con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18 P.
IVA 09429840151 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, per il
periodo 1^ gennaio 2023 - 31 dicembre 2024 la somma di complessivi € 195.360,00, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

   annualità 2023:

Capitolo Art. Eserc.Fin. Importo € P.D.C.

Cap. 2916 1 2023 1.068,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 2 2023 5.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 3 2023 4.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 4 2023 1.200,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 5 2023 923,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 6 2023 2.172,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 7 2023 6.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 8 2023 3.367,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 9 2023 527,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 10 2023 6.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 11 2023 1.500,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 12 2023 4.545,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 13 2023 4.202,00 1.01.01.02.002

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023



Cap. 2916 14 2023 5.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 15 2023 2.860,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 16 2023 3.367,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 18 2023 527,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 19 2023 4.180,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 20 2023 923,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 21 2023 2.172,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 22 2023 2.172,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 23 2023 3.840,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 24 2023 1.330,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 25 2023 923,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 26 2023 5.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 28 2023 8.000,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 29 2023 2.500,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 31 2023 2.172,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 34 2023 4.798,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 45 2023 2.172,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 46 2023 527,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 47 2023 527,00 1.01.01.02.002

Totale    € 94.021,00

  annualità 2024:

Capitolo Art. Eserc.Fin. Importo € P.D.C.

Cap. 2916 1 2024 1.151,13 1.01.01.02.002

Cap. 2916 2 2024 5.389,17 1.01.01.02.002

Cap. 2916 3 2024 4.311,33 1.01.01.02.002

Cap. 2916 4 2024 1.293,40 1.01.01.02.002

Cap. 2916 5 2024 994,84 1.01.01.02.002

Cap. 2916 6 2024 2.341,05 1.01.01.02.002

Cap. 2916 7 2024 6.467,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 8 2024 3.629,07 1.01.01.02.002

Cap. 2916 10 2024 568,02 1.01.01.02.002

Cap. 2916 11 2024 6.467,00 1.01.01.02.002

Cap. 2916 12 2024 1.616,75 1.01.01.02.002

Cap. 2916 13 2024 4.898,75 1.01.01.02.002

Cap. 2916 14 2024 4.529,06 1.01.01.02.002

Cap. 2916 15 2024 5.389,17 1.01.01.02.002

Cap. 2916 16 2024 3.082,60 1.01.01.02.002

Cap. 2916 18 2024 3.629,07 1.01.01.02.002

Cap. 2916 19 2024 568,02 1.01.01.02.002

Cap. 2916 20 2024 4.505,34 1.01.01.02.002

Cap. 2916 21 2024 994,84 1.01.01.02.002

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023



Cap. 2916 22 2024 2.341,05 1.01.01.02.002

Cap. 2916 23 2024 2.341,05 1.01.01.02.002

Cap. 2916 24 2024 4.138,88 1.01.01.02.002

Cap. 2916 25 2024 1.433,52 1.01.01.02.002

Cap. 2916 26 2024 994,84 1.01.01.02.002

Cap. 2916 28 2024 5.389,17 1.01.01.02.002

Cap. 2916 29 2024 8.622,67 1.01.01.02.002

Cap. 2916 31 2024 2.694,58 1.01.01.02.002

Cap. 2916 34 2024 2.341,05 1.01.01.02.002

Cap. 2916 45 2024 5.171,45 1.01.01.02.002

Cap. 2916 46 2024 2.341,05 1.01.01.02.002

Cap. 2916 47 2024 568,02 1.01.01.02.002

Cap. 2916 48 2024 568,02 1.01.01.02.002

Totale    € 101.339,00

Di prendere atto che 
- le liquidazioni delle somme spettanti alla ditta avverranno con successivi atti, previa accettazione

delle fatture

- Trattandosi di impegni di spesa ad importo presuntivo basato su una stima di consumi di buoni
pasto e quindi non preventivamente quantificabili, ove necessario si ricorrerà ad impegnare nuove somme
con imputazione agli esercizi di competenza attraverso l’adozione di appositi atti; 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte
del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Iolanda Di Giacomo

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del  Procedimento e il  parere conseguentemente espresso ai
sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Daniela Cozzi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 351 del 02/02/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DI GIACOMO IOLANDA in
data 09/02/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 02/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   COZZI DANIELA in data 10/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 351 del 02/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2916 766 1 01 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 1.068,00
2023 2916 767 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 5.000,00
2023 2916 768 1 01 03 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.000,00
2023 2916 769 1 01 04 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 1.200,00
2023 2916 770 1 01 05 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 923,00
2023 2916 771 1 01 06 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.172,00
2023 2916 772 1 01 07 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 6.000,00
2023 2916 773 1 01 11 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 3.367,00
2023 2916 774 1 02 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 527,00
2023 2916 775 1 03 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 6.000,00
2023 2916 776 1 03 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 1.500,00
2023 2916 777 1 04 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.545,00
2023 2916 778 1 04 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.202,00
2023 2916 779 1 04 07 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 5.000,00
2023 2916 780 1 05 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.860,00
2023 2916 781 1 05 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 3.367,00
2023 2916 782 1 06 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 527,00
2023 2916 783 1 08 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.180,00
2023 2916 784 1 08 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 923,00
2023 2916 785 1 14 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.172,00
2023 2916 786 1 08 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.172,00
2023 2916 787 1 08 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 3.840,00
2023 2916 788 1 11 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 1.330,00
2023 2916 789 1 09 03 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 923,00
2023 2916 790 1 09 05 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 5.000,00
2023 2916 791 1 12 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 8.000,00
2023 2916 792 1 12 05 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.500,00
2023 2916 793 1 14 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.172,00
2023 2916 794 1 14 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.798,00
2023 2916 795 1 01 01 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.172,00
2023 2916 796 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 527,00
2023 2916 797 1 04 07 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 527,00

Teramo, lì 28/02/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 613

Il  01/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 406 del 28/02/2023 con oggetto:
CONVENZIONE BUONI PASTO ELETTRONICI DITTA EDENRED S.P.A. IMPEGNO DI SPESA
PER GLI ANNI 2023 - 2024. CIG 9585229D30

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 01/03/2023.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 406 del 28/02/2023


